
 

 

Pārkāpumi un atbild ība internet ā: 
 

1. No kāda vecuma personai var tikt piem ērota administrat īvā un krimin ālā 
atbild ība par veikt ām nelikum īgām darb ībām? 

No 16 gadu vecuma 
No 18 gadu vecuma 
No 14 gadu vecuma 

 
Atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem administratīvā un kriminālā atbildība 
iestājas no 14 gadu vecuma. Līdz 14 gadu vecumam par bērna darbībām atbildīgi bērna 
vecāki. 
  

2. Kāds sods pien ākas personai, kura ir emocion āli pazemojusi citu personu? 
Naudas sods l īdz 20 latiem 
Naudas sods līdz 100 latiem 
Piespiedu darbs 
 

Par emocionālu vardarbību, kas ir arī emocionāla pazemošana izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu līdz divdesmit latiem. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas vai tās izdarījušas valsts vai pašvaldību institūciju 
amatpersonas vai darbinieki, — uzliek naudas sodu no divdesmit pieciem līdz piecdesmit 
latiem.  
 

3. Vai par viltus profila izveidošanu var sod īt? 
Nē 
Jā, ja tiek nodar īts kait ējums k ādai citai personai 
Jā, vienmēr  

 
Izlikšanās internetā par citu personu ir sodāma tikai, ja šīs darbības rezultātā kādam tiek 
nodarīts kaitējums. Atceries, ka tikpat viegli kā tu vari izlikties par kādu citu, tāpat to var 
jebkurš cits un ne vienmēr tie var būt cilvēki ar labiem nodomiem, tāpēc esi īpaši uzmanīgs. 
 

4. Kāds sods pien ākas par, ar autorties ībām aizsarg ātas inform ācijas 
pārpublic ēšanu, izplat īšanu? 

Latvijā pagaidām šāda failu apmaiĦa ir atĜauta 
Cietumsods 
Naudas sods un datora, no kura tika veiktas darb ības konfisk ācija 

 
Sodus par autortiesību pārkāpumiem regulē Krimināllikuma 149.pants: Par autortiesību vai 
blakustiesību objektu iegūšanu realizācijai, uzglabāšanu vai slēpšanu atkārtoti gada laikā, ja 
tie publicēti, reproducēti vai kā citādi izmantoti, pārkāpjot autortiesības vai blakustiesības, — 
soda ar arestu vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu līdz simt minimālajām 
mēnešalgām, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 
 

5. Kas ir j ādara ar atkl ātu neleg ālu interneta saturu? 
Nekas, gan jau kāds to izĦems 
JāziĦo portālā www.drossinternets.lv vai Valsts policijai 
Jāpārsūta tālāk, lai to apskata iespējami vairāk cilvēku 

 
Par jebkuru atklātu nelegālu interneta saturu ir jāziĦo. Nevajag cerēt, ka nelegālais saturs 
pats no sevis pazudīs, vai kāds cits par to ziĦos. Jo ātrāk Tu paziĦosi, jo ātrāk pārkāpums 
tiks novērsts.  


